COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE, ESTUDO E FORMULAÇÃO DE
PROPOSIÇÕES RELACIONADAS À LEI 8.666, DE 1993 (INSTITUI NORMAS
PARA LICITAÇÕES E CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS)

REQUERIMENTO Nº     , DE 2015

(do Deputado Edinho Bez)

Convida o presidente da Associação Nacional
das Empresas de Engenharia Consultiva de
Infraestrutura de Transportes, o senhor
Roberto Lins Portella Nunes, para debater
sobre a importância do setor e contribuir com
sugestões no que tange as mudanças na Lei de
Licitações.

 Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais do art. 58 da CF/88, e nos

termos dos arts. 24, III, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja convidado o

presidente da Associação Nacional das Empresas de Engenharia Consultiva de

Infraestrutura de Transportes - (ANETRANS), o senhor Roberto Lins Portella

Nunes para debater sobre a importância do setor e contribuir com sugestões no que

tange as mudanças na Lei de Licitações.

JUSTIFICATIVA

A entidade que tem por objetivo de promover a aproximação e otimizar o

trabalho das empresas que atuam na área de consultoria de transportes, sempre

atuando diretamente junto aos poderes Executivo, Legislativo e Judiciário,

atendendo ao interesse público e defendendo o princípio da livre concorrência.

O convidado, o senhor Roberto Lins Portella Nunes, é presidente da

Associação Nacional das Empresas de Engenharia Consultiva de Infraestrutura de

Transportes - (Anetrans), uma pessoa de expressão neste setor, que poderá

colaborar com sugestões para o trabalho da nossa comissão enunciada.

Cabe ressaltar também que Anetrans atua diretamente junto aos poderes

Executivo, Legislativo e Judiciário, atendendo ao interesse público e defendendo o

princípio da livre concorrência.

Na tarefa de representar os seus associados, a entidade presta serviços

nessas três esferas, avaliando contextos de prestação de serviços mais adequados

aos perfis de seus associados.

Com sede em Brasília, a associação, tem como finalidade promover o

intercâmbio de know-how entre os associados para aprimorar as técnicas usadas e

valorizar os profissionais que atuam na área.

Contando com o apoio dos nobres colegas, votando este requerimento.

Sala da Comissão, em    de Agosto de 2015.

Deputado Edinho Bez
PMDB-SC